vous dites : « S'il y a dans l'auteur quelque chose qui déplaît. » Tout ce qui a été dit dans le *περί Ἀρχῶν* déplaît ; vous seul en doutez, et vous vous plaignez qu'on fasse le traducteur solidaire de ce que vous avez loué dans la préface de votre traduction. On vous avait prié de traduire en latin ce qui est dans le texte grec. Plût à Dieu que vous eussiez fait ce dont vous feignez qu'on vous a prié ! vous ne seriez maintenant odieux à personne. Si vous aviez fait une traduction fidèle, je n'aurais pas été dans la nécessité de renverser votre fausse interprétation par la véritable. Vous avez conscience de ce que vous avez ajouté, de ce que vous avez retranché, des changements que vous avez faits, selon votre caprice, dans l'une et l'autre partie ; et, après cela, vous osez dire que c'est à l'auteur, non à vous-même, qu'on doit imputer le bon et le mauvais. Sous l'odieux qui vous écrase, vous modérez encore vos expressions, et comme si vous soutenez vos pas suspendus au-dessus des épis, vous dites : « Soit que ces pensées soient dignes d'éloge, soit qu'elles méritent le blâme. » Vous n'osez pas les défendre, et cependant vous ne voulez pas les condamner. Prenez l'un de ces deux partis, on vous laisse le choix : si votre interprétation est bonne, louez-la ; condamnez-la, si elle est mauvaise. Mais il s'exécute, il ourdit un nouvel artifice. Il dit : « Bien plus, j'ai de plus ajouté quelque chose, comme je l'ai indiqué dans ma Préface, afin, autant que je le pouvais, de retrancher sur quelques points,

bus que in illis libris dicta sunt, displicent ; et tu solus dubitas, et queris, cur ad interpretem detorqueatur, quod in translationis tuae Prefatione laudasti. Rogatus eras, ut quomodo habebatur in Graeco, in Latinum verteres. Utinam facisses quod rogatum te esse simul ! nulli nunc invidiæ subjaceres. Si tu translationis servasses fidem, mihi necessitas non fuisset interpretationem falsam vera interpretatione subvertere. Novit conscientia tua, quae addideris, quae subtraxeris, quae in utramque partem, ut tibi visum fuerit, immutaris ; et post haec audes dicere, quod et bona et mala non tibi, sed auctori debent imputari. Et oppressus invidiis aulico verba moleraris ; et quasi super aristas pendenti incedens gradu, loqueris : « Sive in illis senectus laus est, sive culpa. » Defendens non audes, et tamen damnare non vis. Elige et inobis quod vis, optio tibi datur : si bona est interpretatio tua, lauda ; si mala, condemna. Veram excusat te, et subnectit alicui stropham. Dicit enim : « Quintimo etiam aliud adjequi, sicut in Prefatione mea designavi ; ut in quantum possem aliqua deciderem ; illa tamen quae mihi ad suspicionem veniebant, quod non ab ipso Origène ita

ceux-là seulement qui allaient pour moi jusqu'à être suspects, parce qu'au lieu d'avoir été exprimés de la sorte par Origène lui-même, ils paraissent avoir été interpolés par d'autres, à cause de ce que j'avais lu, sur le même sujet, de catholiquement rendu dans d'autres endroits du même auteur. » Eloquence admirable, nuancée des couleurs du goût attique : « Bien plus, de plus ; » et encore : « qui allaient jusqu'à être suspects pour moi. » Je suis plus que surpris qu'il ait osé envoyer à Rome ces monstruosités littéraires. On dirait que sa langue, retenue dans les nœuds de liens inextricables, peut à peine former un son qui ait quelque chose d'humain. Mais je reviens au fait.

11. *Impiété d'Origène.* — Qui vous a donné la licence de tant retrancher dans votre interprétation ? On vous avait prié de rendre en latin le texte grec, non de le réformer ; de rapporter les dires d'un autre, et non d'écrire les vôtres. En faisant plusieurs retranchements, vous n'avez pas fait, vous l'avez, ce qui vous a été demandé. Et plût au ciel que vous eussiez retranché ce qui est mauvais, bien loin d'émettre de nombreuses assertions personnelles contraires au bien ! Je n'en citerai qu'une, comme exemple, qui fera connaître les autres. Dans le premier livre du *περί Ἀρχῶν*, où la langue sacrilège d'Origène a émis le blasphème que le Fils ne voit pas le Père, à votre tour vous alléguiez les motifs, comme au nom de celui qui a écrit, et vous interprétez le *σχῆμα* ou Didyme s'épuise

dicta, sed ab aliis viderentur esse inserta, propter hoc quod de eisdem rebus in aliis auctoris ejusdem locis catholice dictum legeram. » Mira eloquentia, et quae mihi Allico flore variata : « Quintimo etiam ; et quae mihi ad suspicionem veniebant. » Admiror animum illum esse haec Romanum verborum portenta transmittere. Comeditam putes linguam ejus, et inextricabilibus nodis ligatam, vix in humanum sonum erumpere. Sed ad causam redeam.

11. *Origène blasphemus.* — Quis tibi dedit hanc licentiam, ut mala de interpretatione decideres ? Rogatus eras ut Graeco in Latinum verteres, non ut emendares ; ut alterius dicta proferres, non ut tua conderes. Non fecisse te quod rogatus es, recedendo plurima, confiteris. Atque utinam praecidisses mala, et non in assertionem malorum, tua multa posuisses ! E quibus unum proferam, ut ex hoc cognoscatur et caetera. In primo libro *περί Ἀρχῶν*, ubi Origène lingua sacrilega blasphemavit, quod Filius Patrem non videat, in etiam causam reddis, quasi ex persona ejus, qui scripsit, et Didymi interpretaris *σχῆμα*, in quo ille casso labore conatur alienum errorem defendere, quod Origène quidem bene dixerit ; sed